
Doporučená četba pro žáky 5. A 

Ve školním roce 2024/2025 bych byla ráda, abyste přečetli alespoň osm knih.  

- minimálně šest knih by mělo být z tohoto seznamu, dvě můžete své vlastní 

- zároveň byste měli přečíst alespoň jednu knihu poezie, jednu knihu pohádek, jednu knihu 

dobrodružnou a jednu (pouze jednu) knihu komiksovou 

- dbejte na rovnoměrné rozložení české a světové literatury (tedy čtyři české a čtyři světové knihy) 

- přečtení více knih není na škodu, naopak se vítá! 

 

Čtenářský deník si budu vybírat vždy ke konci měsíce, začneme v říjnu – tedy nejpozději do 24. 10. mi 

odevzdáte alespoň jeden záznam o přečtené knize. Při pravidelném čtení by na každou knihu měl stačit 

jeden měsíc, což jako žáci 5. ročníku určitě bez problému zvládnete. Pokud neobdržím záznam do 

stanoveného termínu, budu to brát jako nesplněný úkol, jenž se projeví na výsledné známce. 

Velmi ráda každému žákovi zvlášť doporučím knížku na míru, v rámci jeho čtenářských zkušeností 

a dovedností. 

 

 

Česká próza: 

 

BASS, Eduard: Klapzubova jedenáctka 

BATLIČKA, Otakar:  Na vlnách odvahy a dobrodružství 

BEZDĚKOVÁ, Zdeňka: Říkali mi Leni 

BOŘKOVCOVÁ, Hana: Zakázaný holky 

BŘEZINOVÁ, Ivana: Lentilka pro dědu Edu 

 Řvi potichu, brácho! 

ČAPEK, Karel: Dášeňka čili život štěněte 

 Devatero pohádek 

ČECH, Pavel: Velké dobrodružství Pepíka Střechy 

 Tajemství ostrova za prkennou ohradou 

 O čertovi 

 Dobrodružství pavouka Čendy 1. – 4. díl 

DRIJVEROVÁ, Martina: Kryštof a Karel 

 Táta nemá smutky rád 

 Táta k příštím Vánocům 

 Táta pro radost i zlost 

DVOŘÁK, Jiří: Minimax a mravenec 



DVOŘÁKOVÁ, Petra: Julie mezi slovy 

ERBEN, Karel Jaromír: Pohádky 

FOGLAR, Jaroslav: Rychlé šípy 

 Záhada hlavolamu 

 Hoši od Bobří řeky 

 Chata v jezerní kotlině 

GOLDFLAM, Arnošt: Strašidelné Brno 

 Strašidelná Praha 

 Tatínek není k zahození 

HARNACH: Zahrada a legenda o zachránci 

HRUBÍN, František: Pohádky tisíce a jedné noci 

KAHOUN, Jiří: Školník Kulda je jednička 

KROLUPPEROVÁ, D.: Past na korunu 

 Jde sem lesem, Rybí sliby,  

 Mizící hmyzíci, Zákeřné keře 

 Společenstvo klíčníků 

 Taje olivového háje 

 Zločin na Starém městě pražském 

MIKULKA, Alois: Zlatí Slavíci a jiné pohádky 

 Karkulka v maskáčích 

 Dvanáct usmívajících se ježibab 

NĚMCOVÁ, B.: Pohádky 

PETIŠKA, Eduard: Staré řecké báje a pověsti 

POLÁČEK, Karel:  Bylo nás pět  

 Edudant a Francimor 

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Červenec má oslí uši 

 Středa nám chutná 

 Čas tajných přání 

 Myši patří do nebe 

SÍS, Petr: Nicky a Věra 

 Strom života 

 Zeď 



STEKLAČ, Vojtěch: Boříkovy lapálie 

STRÁNSKÝ, Jiří: Povídačky pro Klárku 

 Perlorodky 

ŠRÁMKOVÁ, Jana: Zuza v zahradách 

ŠRUT, Pavel: Lichožrouti 

ŠTORCH, Eduard: Lovci mamutů 

 Osada havranů 

TICHÝ, František: Transport na věčnost 

WERICH, Jan: Fimfárum 

WAGNEROVÁ, Magda: Ryba Chyba 

 

Světová próza: 

 

ANDERSEN, H. CH.:  Pohádky 

BARRIE, J. M.: Petr Pan 

BAUM, Lyman Frank: Čaroděj ze země Oz 

BLYTONOVÁ, Enid:  Správná pětka (jakýkoliv díl) 

BOND, Michael: Medvídek Paddington 

BUJOROVÁ, Flavia: Kameny osudu 

CARROLL, Lewis: Alenka z říše divů 

COLLODI, Carlo: Pinocchiova dobrodružství 

DAHL, Roald:  Karlík a továrna na čokoládu 

 Čarodějnice 

 Matylda 

 Jakub a obří broskev 

DEFOE, Daniel Robinson Crusoe 

DIEKMANNOVÁ, M.: Annejet a kluci 

ENDE, Michael: Nekonečný příběh 

 Děvčátko Momo a ztracený čas 

EXUPERY, A. de Saint:  Malý princ 

FUNKEOVÁ, Cornelia:  Inkoustová krev 

 Inkoustové srdce 



GAARDER, Jostein:  Tajemství karet 

 Sofiin svět 

 Dívka s pomeranči 

 Anna (Jaký bude rok 2082?) 

GOSCINNY, René: Mikulášovy patálie 

GRIMMOVÉ, W. a J.: Pohádky 

IBBOTSON, Eva: Tajemství 13. nástupiště 

JANSSONOVÁ, Tove: Čarovná zima 

 Tatínek píše paměti 

KÄSTNER, Erich:  Luisa a Lotka 

LEWIS, C. S.: Letopisy Narnie (1., 2., nebo 4. díl) 

LINDGRENOVÁ, A.: Bratři Lví srdce 

 Ronja, dcera loupežníka 

 My z ostrova Saltkrakan 

 Mio, můj mio 

MCDONALDOVÁ, B.: Paní Láryfáry 

MONTGOMERY, L. M.: Anna ze Zeleného domu (či jiný díl) 

NESBO, Jo.: Doktor Proktor  

PALACIO, R. J.: (Ne)obyčejný kluk 

PATERSON, Katherine: Most do země Terabithia 

PAOLINI Christopher: Odkaz dračích jezdců 

PRATCHETT, Terry: Úžasná zeměplocha 

RANSOME, Arthur: Boj o ostrov 

ROWLINGOVÁ, J. K.: Harry Potter (2. – 5. díl) 

SNICKET, Lemony: Řada nešťastných příhod 

SPYRIOVÁ, Johanna Heidi, děvčátko z hor 

TOLKIEN, J. R. R.:  Hobit 

TRAVERS, Pamela: Mary Poppins 

VERNE, Jules: Tajuplný ostrov (či jiná kniha) 

WATTIN, Danny: Kluk na větvi 

WILDE, Oscar: Šťastný princ a jiné pohádky 

WILSONOVÁ, J.: Nejlepší kamarádky (či jiná) 



Poezie: 

 

BRUKNER, Josef: Ostrov, kde rostou housle 

 Proč, proč, proč 

DĚDEČEK, Jiří: Šli červotoči do houslí 

 Uleželé želé 

HAVEL, Jiří Potkal velbloud komára 

HALAS, František: Halas dětem 

JIROUS, Ivan M.: Magor dětem 

KOLÁŘ, Jiří: Nápady pana Apríla 

KRATOCHVÍL, Miloš: Potkal kočkodán kočkonora 

 Deset malých Bohoušků 

 Pes nám spadla 

KRIEBEL, Zdeněk: Píšťalička 

 Co dělá v parku sluníčko 

 Koulej se, sluníčko, kutálej 

 Stradivárky z neonů 

MALÝ, Radek: Kam až smí smích 

 Listonoš vítr 

 Moře slané vody  

 Poštou havraní 

 Všelijaké řečičky pro kluky i holčičky 

POSPÍŠILOVÁ, Z.: Bez práce nejsou koláče 

SEIFERT, Jaroslav:  Šel malíř chudě do světa 

 Chlapec a hvězdy 

SKÁCEL, Jan: Uspávanky  

ŠRUT, Pavel: Petrklíče a petrkliky 

  Kočka v houslích 

VODŇANSKÝ, Jan:  Kampak chodí labutě  

WEINBERGER, Jiří:  Povídá pondělí úterku  

ŽÁČEK, Jiří: Aprílová škola 

 Pro slepičí kvoč  


